
Keijo Rahkonen 

Radion negatiivinen ekstaasi 

Je tombe dans l'extase de la radio. 
Jean Baudrillard ( 1987) 

... Siinä alettiin keskustella radiosta yleen
sä. Yleisradiota haukuttiin, ja nää toimit
tajat kysyi mitä Yleisradiolle pitäis tehdä. 
Artsi sanoi, että kun hän on katellu näitä 
toimita/oja, miten isoja teillä on ne ja mi-

tä paskaa te pääsette syöttämään, niin 
jos hän sais nyt päättää, hän hommais 
helvetisti trotyyliä ja räjäyttäis tän koko 

paskan ilmaan; sen jälkeen niille rauni
oille rakennettais sellanen pieni puuliiteli 
missä ois helvetin korkee antenni ja leva
Ji ja mikki, ja hän juttelis paskaa ihmisil-

le, että tulis hyvä meininki ... okei, totta
kai sinne täytyy saada kaikkea infoa ettei 

se oo vaan sitä että soitetaan levyjä ja pu
hutaan paskaa. Uutisia ja säätiedotuksia 
pystyy kertomaan nastasti, niin että niis-

sä jutuissa on hyvä meininki. Paikallisra
diot on päässy aika paljon pitemmälle 

kuin Yleisradio siinä jutussa, että on hy
vä fiilis millä keJTotaan esimerkiks sää

tiedotus. 
Mato Valtonen ( 1987) 

Haastattelu radiosta 

Kysymys: Oletko kuunnellut radion feature
ohjelmia? 
Vastaus: En koskaan. Mitä ne on? En tiennyt 
sellaisia ohjelmia olevankaan. 

K: Entä radiokuunnelmia? 
V: Kokonaista kuuunelmaa en varmaan kos
kaan. Lapsena olin juhannuksena vanhempi-
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en kanssa mökillä, radio oli auki ja aikuiset 
kuuntelivat radiosta Kankkulan kaivolla, mut
ta minä en välittänyt siitä. - Viime talvena 
luin Malcolm Lowryn kirjan Tulivuoren juu
rella ja huomasin, että radiosta tulee Leif Sal
menin kirjoittama samaa aihetta käsittelevä 
kuunnelma. Näyttelijät kuulostivat kuitenkin 
niin teennäisiltä, etten jaksanut seurata sitä. 

K: Kuunteletko radiota ylipäänsä? 
V: Aika vähän. En lue koskaan edes sanoma
lehtien radio-ohjelmatietoja, vaikka tv-ohjel
matiedottulee tsekattua. Luenkylläradio-oh
jelmien esittelyjä ja kritiikkejä joskus. 

Radio Cityn aloittaessa opin laittamaan aa
muisin radion päälle, mutta nyt siellä pörrää 
Mara Moottori taivaalla liikennettä seuraa
massa, enkä jaksa kuunnella sitä. Laitan mie
luummin levyn soimaan. Työpaikalla radio soi 
lähes koko ajan taustalla, mutta ohjelmia ei 
tule seurattua aktiivisesti. 

Ainoa radio-ohjelma, jonka lähetysajan 
muistan ulkoa on Pullakuskit, mutta en ole 
kuunnellut sitäkään moneen viikkoon. En 
muista, milloin viimeksi olisin kuunnellut ko
konaisen radio-ohjelman, edes uutiset. Eli jos 
sattuu joku katastrofi, vaikka Hanasaaren voi
malaitoksen räjähdys, en taatusti tiedä siitä 
mitään. Marssin suoraan ulos ja kuolen johon
kin myrkkyyn. 

K: Mitä radio on merkinnyt sinulle? 

V: Muistan lapsuudesta television Batmanin, 
Sirkus Papukaijan ja Saariston lapset, mutta 
en yhtään radion lastenohjelmaa. Isä laittoi 
töistä tullessaan radion auki ja tunnen sitä 
kautta STT:n uutisten lukijan äänen, ikivihre
ät iskelmät ja lastenlaulut, joissa orava yritti 
hyppyristä taivaaseen ja Mikki Hiiri oli meri
hädässä. 

Kai sitä tuli passiivisesti kuunneltua, sillä 
muistan, että leikimme toimittajaa, teimme 
toisistamme haastatteluja ja äänitimme kase
tille omia uutisia. Oppikoulu- ja lukioaikoina 
kuuntelimme koulunjälkeen levyjä, mutta isä 
tuli napsauttamaan systeemin radiolle kello 
16.30, kun alueuutiset alkoivat. Koulun kieli
tunneilla kuunneltiin tietysti radion kielioh
jelmia, mutta kotona ei koskaan odotettu mi
tään erityistä ohjelmaa, ei edes listoja tai Ko
van päivän iltaa. Isä oli ainoa, joka lauantaisin 
Nuorten sävellahjan aikana muisti laittaa ra
dion oikealle kanavalle. 

Vaihto-oppilasvuosina Yhdysvalloissa opin 
kuuntelemaanradiota aamuisin. Vierailin tyt
töystäväni luona, jolla oli kelloradio, ja aamul
la oli miellyttävää herätä tiskijukan pulinaan 
ja hyvään musiikkiin, mutta eihän se Suomes
sa onnistu. Cityn alkuaikoina se oli mahdollis
ta Helsingissä, mutta sen helikopterin takia ei 
nyt enää. 

Kun muutin omaan huusholliin, jätin radi
on kuuntelemisen kokonaan. Radio oli se 
käyttämätön tila nauhurin ympärillä. Vielä 
viime keväänä minulla oli kolme radiota, mut
ta ei yhtään televisiota. Kaikissa radioissa on 
manuaalinen kanavanvaihto, eli kanavan 
vaihtaminen on vaivalloista ja siksi kaikki ra
diot ovat Radio Cityn taajuudella. 

Silloin kun minulla ei vielä ollut televisiota, 
kuuntelin joskus Radio Cityä, mutta yleensä 
soittelin levyjäni. Nyt minusta on taas tullut te
levisionkatselija ... 

(Haastateltu on vuonna 1960 syntynyt nai
nen, joka asuu Helsingissä ja työskentelee tie
dotusalalla.) 

* * * 
Eikö edellä oleva haastattelu olekin elävä esi
merkki "rock-sukupolven" tyypillisestä edus-

tajasta J.P. Roosin ( 1986) esittämässä mieles
sä? Tai: eivätkö haastattelussa ja sitä edeltä
vässä otteessa Mato Valtosen haastattelusta 
mielipiteet yhtäältä Yleisradiosta ja toisaalta 
paikallisradioiden tiskijukkaohjelmista leik
kaa läheltä toisiaan? Kas, siinäkö (Yleis)radi
on negatiivinen ekstaasi? ... 

Kenties. Mutta en ryhdy kehittelemään tee
maa pidemmälle. Sen sijaan otan lähtökoh
daksi otsikkoni varsinaisen lähteen, Jean 
Baudrillardin. 

* * * 
Artikkelissaan Vuotta 2000 ei tu.le Baudrillard 
(1985) esittää kolme plausiibelia hypoteesia, 
joita hän kutsuu myös analogioiksi - histori
an katoamiselle. 

Baudrillardin ensimmäinen hypoteesi his
torian katoamisesta perustuu analogialle mo
dernista astrofysiikasta. Siinä on kyse läh
tönopeudesta,jonka kappale tarvitsee syrjäyt
tääkseen planeetan tai tähden painovoiman. 
Baudrillardin mukaan modernissa olemassa
olossa on kyse vastaavanlaisesta kiihtyvyydes
tä ( akseleraatiosta), kaikkien taloudellisten, 
poliittisten, seksuaalisten ym. vaihdon muoto
jen kiihtyvyydestä - "kaikesta siitä mitä me 
kutsumme varsinaisesti 'vapautukseksi"'. Tä
mä kiihtyvyys on antanut meille niin kovan 
kiihdytyksen, että me olemme kumonneet to
dellisuuden ja historian viittauksellisen sfää
rin. Referenssi katoaa, kuten sanonta kuuluu. 

Baudrillardin mukaan me olemme "va
pautettuja" sanan kaikissa merkityksissä. Me 
olemme irronneet tietystä aikatilasta, ho
risontista, jossa todellinen ja tapahtumat ovat 
mahdollisia. 

Kun kappaleet ovat riittävän nopeuden an
siosta "vapautuneet" painovoimasta, joka on 
pitänyt ne merkityksen kiertoradalla, kaikki 
merkitysatomit häviävät tyhjiöön. Ilman rajo
ja ne menevät kukin omalle taholleen. Baud
rillardin mukaan juuri modernien medioiden 
myötä jokaiselle tapahtumalle, tarinalle ja ku
valle syntyy simulaatiotila, jossa on rajaton 
"lentorata". Medioiden kautta tapahtuvan le
vityksen voimasta ne saavat kineettisen voi
man, joka irrottaa ne omasta tilastaan. Ne jou-
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tuvat hypertilaan, jossa menettävät suuntansa. 
Me emme enää tarvitse science fictionia, 

Baudrillard väittää. Medioiden ja informaa
tiotekniikan vaikutuksesta olemme saavutta
neet sellaisen hiukkasten kiihdytyksen asteen, 
että esineiden viittauksellinen kiertorata on 
lopullisesti katkennut. 

Mitä se merkitsee historian kannalta? Sitä, 
että Ie recit, kertomus, on tullut mahdotto
maksi, sillä kertomus edustaa määritelmänsä 
(re-citatum) mukaanjälkikäteistä merkitysse
kvenssin esittämistä (ikään kuin nauhalta).

1 

Nykyään, Baudrillard väittää, jokainen tosi
asia ja tapahtuma on levittämisen pakosta ja 
totaalisen kierron ja kommunikaation mää
räyksestä jo 'vapautettu'; siitä tulee atomi, jo
ka kulkee lentorataansa tyhjiössä. Millään ta
pahtumana ei ole enää mitään seurauksia, sil
lä se tapahtuu liian nopeasti. Se ei enää kos
kaan palaa todistamaan itsestään ja sisällös
tään ... 

Baudrillardin teesit ovat: mikään inhimilli
nen kieli ei siedä valon nopeutta; mikään ta
pahtuma ei siedä levittämistään kaikkialle 
maailmalle; mikään sisältö ei kestä kiihdytys
tään; mikään kulttuuri massamittaista jake
lua; jne. - Tätä Baudrillard kutsuu simuloin
niksi. Se on kaksinaista: simuloinnissa ei enää 
voida reflektoida, viitata takaisin; olemme 
myös itse simulaation hypertilassa. 

* * * 
Baudrillardin toinen hypoteesi on päinvastai
nen kuin ensimmäinen. Sekin on peräisin fy
siikasta, mutta nyt kyse on prosessien hidastu
misesta (retardaatiosta), ei kiihtymisestä. Ma
teria viivyttää ajan kulkua: aika näyttää kulke
van hitaammin sellaisen kappaleen pinnalla, 
jolla on suuri tiheys. Toisin sanoen: mitä suu
rempi kappaleen tiheys on, sitä selvemmin il
miö näkyy. Hidastuminen tapahtuu, kun va
lon, joka säteilee kappaleesta, aallonpituus 
kasvaa. Jos tietty raja ylitetään, aika pysähtyy 
ja aallonpituudesta tulee ääretön. Mitään aal
toa ei enää ole; valo sammuu. 

Baudrillardin analogia perustuu siihen, että 
'materia' korvataan 'massoilla' ja 'aika' 'histo
rialla'. Historia hidastuu väistämättä joutues-
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saan kosketuksiin "hiljaisen enemmistön" (sii
tä Baudrillard on kirjoittanut myös artikkelin) 
"taivaankappaleen" kanssa. 'Massa' on hidas 
yhteiskunnallinen materia, joka on informaa
tion ja kommunikaation kyllästämä. Massat, 
jotka informaatiot neutralisoivat ja im
munisoivat, neutralisoivat puolestaan histori
an. Niillä ei ole mitään historiaa, sisältöä, tie
toisuutta tai halua ... Lopulta historia tulee py
sähtymään ja lakkaamaan niin kuin aika ja va
lo äärettömän tiheän massan läheisyydessä; ja 
yhteiskunnallinen häviää massojen tuhoavaan 
peiliin. 

- Jätän Baudrillardin toisen hypoteesin tai 
paremminkin analogian kehittelyn tähän, siis 
vähän kesken, jotta pääsisin - ehtisin (kiih
dytys!) - kolmanteen ja mielestäni aiheen 
kannalta mielenkiintoisimpaan hypoteesiin. 

* * * 
Baudrillardin kolmas analogia on peräisin 
musiikista. Mutta yhä häntä kiinnostaa "the 
vanishing point", (pako )piste, jonka tuolla
puolen ei enää ole totuutta (ei ole paluuta, ei
kä siten mihin viitata, palata). 

Mikä on se piste, jossa yhteiskunnallinen tu
lee ylitäydelliseksi? Baudrillardin mielestä 
ongelma on analoginen stereofoniselle ää
nentoistolle. Me kaikki olemme (emmekä 
vain musiikissa, Baudrillard lisää) 'high fide
lityn', musikaalisen "takaisinannon" kvalitee
tin vallassa. Säätölaitteittemme ääressä me 
säätelemme bassoaja diskanttia, miksaamme, 
kombinoimme ja monistamme ääniraitoja -
metsästäessämme virheetöntä tekniikkaa ja 
täydellistä musiikkia. 

Missä on se hi-fi-kynnys, jonka takana mu
siikki sellaisenaan häviää? 

Musiikin häviämisen ongelma on sama kuin 
historian häviämisen. Se ei häviä sen tähden, 
että musiikkia ei olisi, vaan siksi että se ylittää 
tietyn pisteen - "the vanishing point". Se hä
viää materiaalinsa täydellisyyteen, omaan 
Dolby-systeemiinsä, Baudrillard kirjoittaa. 
Sen tuolla puolen ei enää ole mitään esteettis
tä arvostelmaa eikä liioin mitään esteettistä 
mielihyvää, vaan musikaliteetin ekstaasi ja 
sen loppu. 

Historian käy kuten musiikin. Myös siinä 
me olemme ylittäneet rajan, jossa historia lak
kaa olemasta liian monien tapahtumien ja in
formaatioiden seurauksena. 'Fading' ... Baud
rillard vertaa sitä akustiikan Larsen-efektiin: 
historiassa sen kohtaa liian suuren läheisyy
den muodossa ja tapahtuman ja sen mediaali
sen leviämisen onnettoman interferenssin 
seurauksena. Siitä seuraa perustavanlaatui
nen epävarmuus totuudesta, ja jopa tapahtu
man reaalisuudesta, niin kuin liian korkea hi
fi-kvaliteetti ja tekninen täydellisyys aikaan
saa epävarmuuden musikaalisesta todellisuu
desta. Kaikkialla syntyy sama stereoefekti, sa
ma "takaisinannon" ja reaalisen absoluuttisen 
läheisyyden efekti - simulointiefekti: nimen
omaan informaation seurauksena tapahtu
mat ja historia uhkaavat kadota; hi-fi-äänen
toiston seurauksena musiikki uhkaa kadota; 
erinomaisen raffinoitujen kokeiden seurauk
sena tiedettä uhkaa sen objektien katoaminen 
(vrt. fysiikassa mikrokosmos: postuloitava 
kvarkit; makrokosmoksessa: äärettömyys); 
pornografian seurauksena seksuaalisuus uh
kaa kadota; jne. 

"Vanishing point", piste jota ennen oli his
toriaa, oli musiikkia, tapahtumilla oli jokin 
merkitys, on piste, jota on mahdotonta mää
rittää. Koska esimerkiksi stereoäänentoiston 
täydellistyminen lakkaa? 

Sen pisteen - jota ei voida määrittää -
ylittäminen on irreversiibeli, peruttamaton -
point of no return. Olemme uudessa tilan
teessa: emme enää tule oppimaan, tuntemaan 
musiikkia sellaisena kuin se oli ennen stereon 
tuloa (vrt. Glenn Gouldin perfektionistiset 
CD-äänitykset). Alkuperäinen olemus on ka
donnut, sillä emme voi erottaa enää sitä sen 
täydellisyysmallista, joka on samalla sen simu
laatiomalli. Enää koskaan emme tule tietä
mään, mitä yhteiskunnallinen tai musiikki oli-

vat ennen kuin ne saavuttivat nykyisen tar
peettoman täydellisyyden ... Tämä on simulaa
tion aikakausi, väittää Baudrillard. 

Simulaatiossa ei kuitenkaan ole kyse mis
tään vieraantumisesta sen kehittyneempänä 
muotona, Baudrillard tähdentää. Vieraantu
misen paikka on historia. Jos historia on hä
vinnyt, ei vieraantuminen voi myöskään tulla 
kyseeseen. 

Eräässä toisessa yhteydessä Baudrillard 
(1987) kirjoittaa: "Emme enää ole vieraantu
misen draamassa, olemme kommunikaation 
ekstaasissa." 
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tuvat hypertilaan, jossa menettävät suuntansa. 
Me emme enää tarvitse science fictionia, 

Baudrillard väittää. Medioiden ja informaa
tiotekniikan vaikutuksesta olemme saavutta
neet sellaisen hiukkasten kiihdytyksen asteen, 
että esineiden viittauksellinen kiertorata on 
lopullisesti katkennut. 

Mitä se merkitsee historian kannalta? Sitä, 
että Ie recit, kertomus, on tullut mahdotto
maksi, sillä kertomus edustaa määritelmänsä 
(re-citatum) mukaanjälkikäteistä merkitysse
kvenssin esittämistä (ikään kuin nauhalta).

1 

Nykyään, Baudrillard väittää, jokainen tosi
asia ja tapahtuma on levittämisen pakosta ja 
totaalisen kierron ja kommunikaation mää
räyksestä jo 'vapautettu'; siitä tulee atomi, jo
ka kulkee lentorataansa tyhjiössä. Millään ta
pahtumana ei ole enää mitään seurauksia, sil
lä se tapahtuu liian nopeasti. Se ei enää kos
kaan palaa todistamaan itsestään ja sisällös
tään ... 

Baudrillardin teesit ovat: mikään inhimilli
nen kieli ei siedä valon nopeutta; mikään ta
pahtuma ei siedä levittämistään kaikkialle 
maailmalle; mikään sisältö ei kestä kiihdytys
tään; mikään kulttuuri massamittaista jake
lua; jne. - Tätä Baudrillard kutsuu simuloin
niksi. Se on kaksinaista: simuloinnissa ei enää 
voida reflektoida, viitata takaisin; olemme 
myös itse simulaation hypertilassa. 

* * * 
Baudrillardin toinen hypoteesi on päinvastai
nen kuin ensimmäinen. Sekin on peräisin fy
siikasta, mutta nyt kyse on prosessien hidastu
misesta (retardaatiosta), ei kiihtymisestä. Ma
teria viivyttää ajan kulkua: aika näyttää kulke
van hitaammin sellaisen kappaleen pinnalla, 
jolla on suuri tiheys. Toisin sanoen: mitä suu
rempi kappaleen tiheys on, sitä selvemmin il
miö näkyy. Hidastuminen tapahtuu, kun va
lon, joka säteilee kappaleesta, aallonpituus 
kasvaa. Jos tietty raja ylitetään, aika pysähtyy 
ja aallonpituudesta tulee ääretön. Mitään aal
toa ei enää ole; valo sammuu. 

Baudrillardin analogia perustuu siihen, että 
'materia' korvataan 'massoilla' ja 'aika' 'histo
rialla'. Historia hidastuu väistämättä joutues-
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saan kosketuksiin "hiljaisen enemmistön" (sii
tä Baudrillard on kirjoittanut myös artikkelin) 
"taivaankappaleen" kanssa. 'Massa' on hidas 
yhteiskunnallinen materia, joka on informaa
tion ja kommunikaation kyllästämä. Massat, 
jotka informaatiot neutralisoivat ja im
munisoivat, neutralisoivat puolestaan histori
an. Niillä ei ole mitään historiaa, sisältöä, tie
toisuutta tai halua ... Lopulta historia tulee py
sähtymään ja lakkaamaan niin kuin aika ja va
lo äärettömän tiheän massan läheisyydessä; ja 
yhteiskunnallinen häviää massojen tuhoavaan 
peiliin. 

- Jätän Baudrillardin toisen hypoteesin tai 
paremminkin analogian kehittelyn tähän, siis 
vähän kesken, jotta pääsisin - ehtisin (kiih
dytys!) - kolmanteen ja mielestäni aiheen 
kannalta mielenkiintoisimpaan hypoteesiin. 

* * * 
Baudrillardin kolmas analogia on peräisin 
musiikista. Mutta yhä häntä kiinnostaa "the 
vanishing point", (pako )piste, jonka tuolla
puolen ei enää ole totuutta (ei ole paluuta, ei
kä siten mihin viitata, palata). 

Mikä on se piste, jossa yhteiskunnallinen tu
lee ylitäydelliseksi? Baudrillardin mielestä 
ongelma on analoginen stereofoniselle ää
nentoistolle. Me kaikki olemme (emmekä 
vain musiikissa, Baudrillard lisää) 'high fide
lityn', musikaalisen "takaisinannon" kvalitee
tin vallassa. Säätölaitteittemme ääressä me 
säätelemme bassoaja diskanttia, miksaamme, 
kombinoimme ja monistamme ääniraitoja -
metsästäessämme virheetöntä tekniikkaa ja 
täydellistä musiikkia. 

Missä on se hi-fi-kynnys, jonka takana mu
siikki sellaisenaan häviää? 

Musiikin häviämisen ongelma on sama kuin 
historian häviämisen. Se ei häviä sen tähden, 
että musiikkia ei olisi, vaan siksi että se ylittää 
tietyn pisteen - "the vanishing point". Se hä
viää materiaalinsa täydellisyyteen, omaan 
Dolby-systeemiinsä, Baudrillard kirjoittaa. 
Sen tuolla puolen ei enää ole mitään esteettis
tä arvostelmaa eikä liioin mitään esteettistä 
mielihyvää, vaan musikaliteetin ekstaasi ja 
sen loppu. 

Historian käy kuten musiikin. Myös siinä 
me olemme ylittäneet rajan, jossa historia lak
kaa olemasta liian monien tapahtumien ja in
formaatioiden seurauksena. 'Fading' ... Baud
rillard vertaa sitä akustiikan Larsen-efektiin: 
historiassa sen kohtaa liian suuren läheisyy
den muodossa ja tapahtuman ja sen mediaali
sen leviämisen onnettoman interferenssin 
seurauksena. Siitä seuraa perustavanlaatui
nen epävarmuus totuudesta, ja jopa tapahtu
man reaalisuudesta, niin kuin liian korkea hi
fi-kvaliteetti ja tekninen täydellisyys aikaan
saa epävarmuuden musikaalisesta todellisuu
desta. Kaikkialla syntyy sama stereoefekti, sa
ma "takaisinannon" ja reaalisen absoluuttisen 
läheisyyden efekti - simulointiefekti: nimen
omaan informaation seurauksena tapahtu
mat ja historia uhkaavat kadota; hi-fi-äänen
toiston seurauksena musiikki uhkaa kadota; 
erinomaisen raffinoitujen kokeiden seurauk
sena tiedettä uhkaa sen objektien katoaminen 
(vrt. fysiikassa mikrokosmos: postuloitava 
kvarkit; makrokosmoksessa: äärettömyys); 
pornografian seurauksena seksuaalisuus uh
kaa kadota; jne. 

"Vanishing point", piste jota ennen oli his
toriaa, oli musiikkia, tapahtumilla oli jokin 
merkitys, on piste, jota on mahdotonta mää
rittää. Koska esimerkiksi stereoäänentoiston 
täydellistyminen lakkaa? 

Sen pisteen - jota ei voida määrittää -
ylittäminen on irreversiibeli, peruttamaton -
point of no return. Olemme uudessa tilan
teessa: emme enää tule oppimaan, tuntemaan 
musiikkia sellaisena kuin se oli ennen stereon 
tuloa (vrt. Glenn Gouldin perfektionistiset 
CD-äänitykset). Alkuperäinen olemus on ka
donnut, sillä emme voi erottaa enää sitä sen 
täydellisyysmallista, joka on samalla sen simu
laatiomalli. Enää koskaan emme tule tietä
mään, mitä yhteiskunnallinen tai musiikki oli-

vat ennen kuin ne saavuttivat nykyisen tar
peettoman täydellisyyden ... Tämä on simulaa
tion aikakausi, väittää Baudrillard. 

Simulaatiossa ei kuitenkaan ole kyse mis
tään vieraantumisesta sen kehittyneempänä 
muotona, Baudrillard tähdentää. Vieraantu
misen paikka on historia. Jos historia on hä
vinnyt, ei vieraantuminen voi myöskään tulla 
kyseeseen. 

Eräässä toisessa yhteydessä Baudrillard 
(1987) kirjoittaa: "Emme enää ole vieraantu
misen draamassa, olemme kommunikaation 
ekstaasissa." 
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